
 

 

 

 
 

 

 

Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova 

v roce 2015 v České republice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval Jakub Horák, výkonný ředitel AVA 

jakub.horak@asociaceaudioknih.cz  



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 2 

Poprvé… 
Asociace vydavatelů audioknih sdružující nejvýznamnější české vydavatele mluveného slova, 

sestavila historicky první podrobnou zprávu o situaci na audioknižním trhu. Dosud nikdy nebyla 

zpracována prodejní data, která by dodali samotní vydavatelé. Veškeré dřívější údaje byly buď 

velice kusé, vycházející ze statistik jednotlivých prodejců, nebo jen odhadované. Proto se členové 

Asociace vydavatelů audioknih (AVA) rozhodli zpracovat tuto statistiku na základě reálných 

skutečností. Důsledkem historického prvenství této zprávy je v tomto roce nemožnost jakéhokoliv 

srovnání s uplynulými lety. 

 

Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice je sestavena z podkladů 

členů AVA, kterými jsou všichni významní vydavatelé audioknih a mluveného slova v České 

republice. Konkrétně pracuje s daty dodanými těmito (v abecedním pořadí): 

 AudioStory 

 Audiotéka 

 Kristián 

 Mladá fronta 

 Popron Music 

 Radioservis 

 Supraphon 

 Tympanum 

 Země pohádek 

Jakékoliv informace obsažené v této zprávě vycházejí z podkladů dodaných pouze těmito 

uvedenými vydavateli. Ti společně tvoří majoritní část trhu, proto lze zprávu považovat za 

dostatečně přesnou. Přesto je vůlí AVA v následujících letech přimět ke spolupráci i ostatní 

vydavatele mluveného slova u nás. 

 

  



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 3 

Objem trhu v roce 2015 
Celkový objem trhu vychází ze součtu hlášení fyzických a digitálních prodejů členských firem AVA 

s jeho následným přepočtem na koncové ceny včetně DPH. 

 objem trhu 2015 

fyzický prodej 61 256 250 Kč 

digitální prodej 20 463 520 Kč 

celkem 81 719 770 Kč 

 

Způsoby distribuce v roce 2015 
Digitální prodej je dle odhadů stále sílící způsob distribuce audioknih. V roce 2015 byl poměr 

prodeje fyzických nosičů ve srovnání s digitální distribucí 3:1. 

 

 

  

digitální prodej
25%

fyzický prodej
75%



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 4 

Podíly na trhu 
Třemi nejsilnějšími vydavateli audioknih jsou v roce 2015 Radioservis (31,31 %), Supraphon 

(27,5 %) a Tympanum (25,24 %). Výrazně je zastoupen ještě Popron Music (7,72 %), ostatní 

vydavatelé se o zbývající podíl na trhu dělí takto: Mladá fronta (2,60 %), AudioStory (2,49 %), 

Kristián (1,81 %), Země pohádek (0,86 %) a Audiotéka (0,47 %). 

 

 

 

 

  

Radioservis
31,31%

Supraphon
27,50%

Tympanum
25,24%

Popron Music
7,72%

Mladá fronta
2,60%

AudioStory
2,49%

Kristián
1,81%

Země pohádek
0,86%

Audiotéka
0,47%



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 5 

Kategorizace audioknih roku 2015 
Z podkladů dodaných vydavateli vytvořila AVA také grafy ukazující zastoupení jednotlivých titulů vydaných 

v roce 2015 podle způsobu dramatického zpracování (četba, dramatizovaná četba, dramatizace), podle 

žánrového zaměření (detektivka, pro děti, motivační, humor ad.) a podle původu knižní předlohy (česká, 

zahraniční). 

  

Největšího zastoupení se těší audioknihy pro děti a mládež (téměř třetina produkce roku 2015), 

výrazný podíl má dle očekávání detektivka a thriller (15 %) a humoristická literatura (14 %). 

Beletrie obecně má 18% zastoupení, 10 % mají historické romány, 7 % získala literatura 

osobnostního rozvoje a 4 % žánr sci-fi a fantasy. Co do dramatického způsobu zpracování kraluje 

v novinkách roku 2015 jednoznačně četba (80 %). Poměr českého a zahraničního původu autorů 

audioknih je 63:37. 

 

česká
63%

zahraniční
37%

četba
80%

dramatizovaná 
četba

4%dramatizace
16%

detektivka, 
thriller

15%

pro děti a 
mládež

32%

sci-fi, 
fantasy

4%

historie
10%

humor
14%

beletrie
18%

osobnostní 
rozvoj

7%



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 6 

Nejprodávanější audioknihy 
Žebříček padesáti nejprodávanějších audioknih podle počtu kusů zahrnuje tituly distribuované 

na fyzických nosičích i digitální cestou. Jde tedy o přehled prodejně nejúspěšnějších titulů bez 

ohledu na způsob distribuce a datum vydání – jsou zahrnuty i starší tituly. V tabulce jsou seřazeny 

od nejprodávanějšího. 

1 Don Miguel Ruiz: Čtyři dohody (Tympanum), čte Jaroslav Dušek 

2 B. MacDonaldová: Co život dal a vzal (Radioservis), čtou V. Cibulková, T. Medvecká, M. Hudečková 

3 David Walliams: Babička drsňačka (Tympanum), čte Jiří Lábus 

4 Smoljak, Svěrák: Všech 15 her a texty, na které se nedostalo (Supraphon), Divadlo Járy Cimrmana 

5 Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej I (Tympanum), čte Jan Hyhlík 

6 George R. R. Martin: Bouře mečů (Tympanum), čte František Dočkal 

7 Zdeněk Svěrák: Horká neděle aneb Vynechané povídky (Supraphon), čte Zdeněk Svěrák 

8 Miloslav Šimek, Jiří Grossmann: Šimek & Grossmann Komplet 1966-1971 (Supraphon) 

9 Don Miguel Ruiz: Pátá dohoda (Tympanum), čte Petr Pelzer 

10 Agatha Christie: Herkulovské úkoly pro Hercula Poirota (Kristián), čte Ladislav Frej 

11 Ilona Eichlerová, Jana Havlíčková: Logopedické pohádky (Supraphon), čte Barbora Hrzánová 

12 George R. R. Martin: Střet králů (Tympanum), čte František Dočkal 

13 Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej II (Tympanum), čte Jan Hyhlík 

14 Douglas Adams: Stopařův průvodce galaxií (Tympanum), čte Vojtěch Dyk 

15 Ladislav Špaček: Dědečku, vyprávěj (Mladá fronta), čte Ladislav Špaček 

16 Aňa Geislerová: P. S. (Supraphon), čte Aňa Geislerová 

17 George R. R. Martin: Hra o trůny (Tympanum), čte František Dočkal 

18 František Nepil: Dobré a ještě lepší jitro (Supraphon), čte František Nepil 

19 Jan Werich: Velké maličkosti (Radioservis), čte Jan Werich 

20 Betty MacDonaldová: Vejce a já (Popron music), čte Jaroslava Adamová 

21 Grym, Kirschner, Straka: Ať žije Žeryk! aneb 85 let spolu (Supraphon), účinkuje Divadlo S+H 

22 Miroslava Mašková: Srdce dokořán / Cestou duhy (Popron music), čte Miroslava Mašková 

23 Jiří Žáček: Chytré pohádky (Tympanum), čte Oldřich Kaiser 

24 Milan Kundera: Ptákovina (Supraphon), Divadlo Na zábradlí 

25 Andrzej Sapkowski: Zaklínač: Bouřková sezóna (Tympanum), čte Martin Finger 

26 Rudolf Čechura: Maxipes Fík Komplet (Supraphon), čte Josef Dvořák 

27 Dušan Taragel: Pohádky pro neposlušné děti (Supraphon), čte Aňa Geislerová 

28 A. Ježková: Staré pověsti české a moravské (Supraphon), čtou Gajerová, Kačer, Polívka, Potměšil 

29 Don Miguel Ruiz: Láska, vztahy a přátelství (Tympanum), čte Renata Volfová 

30 Michael Bond: Medvídek Paddington (Mladá fronta), čte Tomáš Juřička 

pokračování na další straně… 

  



Zpráva o trhu audioknih a mluveného slova v roce 2015 v České republice 

Asociace vydavatelů audioknih z.s., Výstupní 1129/6, 101 00 Praha 10 7 

 

...pokračování z předešlé strany 

31 Říkadla a písničky pro nejmenší dětičky (Popron music), čte Klára Doležalová 

32 Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ (AudioStory), čte Eduard Cupák 

33 Denisa Kirschnerová: Hurvajz, vyžvejkni se! (Supraphon), účinkuje Divadlo S+H 

34 Zdeněk Jirotka: Saturnin (AudioStory), čte Jiří Samek 

35 Šimek & Sobota & Nárožný Komplet 1971-1977 (Supraphon), účinkují Šimek, Sobota, Nárožný 

36 Umberto Eco: Nulté číslo (Tympanum), čte Petr Oliva 

37 Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (Radioservis), čte Oldřich Kaiser 

38 Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej III (Tympanum), čte Jan Hyhlík 

39 Adventní pohádkový kalendář 3 (Popron music), čtou J. Čenský, H. Krtičková, I. Andrlová a další 

40 Gramotingltangl Jana Wericha v pořadu Jiřího Suchého (Supraphon), účinkuje Jan Werich a další 

41 Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce (Supraphon), čte Karel Höger 

42 Zdeněk Svěrák: Po strništi bos (Supraphon), čte Zdeněk Svěrák 

43 Nejkrásnější příběhy pro malé i velké (Popron music), čtou V. Postránecký, N. Konvalinková  a další 

44 Jaroslav Foglar: Rychlé šípy (Supraphon), účinkuje Ladislav Mrkvička a další 

45 Vlastimil Vondruška: Plzeňské mordy (AudioStory), účinkují Jaromír Meduna, Lukáš Hlavica a další 

46 Stanislaw Lem: Solaris (Tympanum), čtou Renata Volfová a Richard Honzovič 

47 G. Simenon: 4x komisař Maigret (počtvrté) (Radioservis), účinkují Vinklář, Somr, Sklenčka a další 

48 Zdeněk Svěrák: Pohádky (Supraphon), účinkují Zdeněk Svěrák, Rudolf Deyl, Jana Drbohlavová a další 

49 Paulo Coelho: Nevěra (Tympanum), čte Jana Stryková 

50 Velká audiokniha pohádek (Supraphon), účinkují Karel Höger, Josef Kemr a další 

 

V roce 2015 vydali členové AVA celkem 114 nových titulů. 

 

Asociace vydavatelů audioknih 
Asociace vydavatelů audioknih z.s. je spolek založený v dubnu 2014 za účelem zastupování 

a prosazování společných zájmů vydavatelů audioknih. V současné době sdružuje největší česká 

vydavatelství produkující audioknihy. Je vyhlašovatelem výročního ocenění Audiokniha roku. 

 

 

Kontakt: 

Jakub Horák, výkonný ředitel AVA 

jakub.horak@asociaceaudioknih.cz 

+420 777 871 344 


